trinitatis de actionibus pretorius pre iudicialibus. **Primum** exemplum est de actione in re per quam queritur an aliquis sit liber vel servus simpliciter. **Secundum** exemplum est in actione per quam vendico te in libertum meum. **Hec** enim actio est pretoria et realis et iudicialis. **Tertium** exemplum est in actione qua te dico filium meum esse et heredem vendico te in filium. **tu** autem contra viriliter te defendis. **hec** enim actio sicut est realis et pretoria et iudicialis. **Scire** tamen debetis quod una istarum trium actionum fere legitimum habet causam. id est fere est civilis. illa scilicet que queritur an aliquis sit liber vel servus. **Certe** autem due huius sunt pretorie. **Hoc** dicitur. **Et** nota hoc quod quatuor reperiuntur actiones iudiciales. quarum due sunt pretorie mere. **tertia** est mere civilis. **quarta** est fere civilis. **Prime** due sunt actio in rem qua vendico aliquem filium meum et actio que vendico aliquem in libertum meum. **Tercia** autem iudicialis que est mere civilis est petitio hereditatis. **Quarta** autem que est fere civilis est actio qua vendico aliquem in servum meum. **Sed** domine pro deo que est ratio quod due prime sunt pretorie. **tertia** est mere civilis. **Frater** hec proprie actio in rem finis ius civile competit ei qui est dominus rei petit de iure gentium vel civili. **Hoc** autem non est repere in duabus primis actionibus. **Patronus** enim non dominus liberti sed solum ius habet patronatus in eum. **Similiter** pater non est proprie dominus filii. sed magis habet potestatem quam dominium in filio. **Hereditas** autem est res que de iure gentium vel civili potest dominus nostro subici. et propter hoc dicitur quod **tertia** est civilis. **Similiter** et servus domino nostro subicitur. unde quarta actio similiter dicitur civilis nisi aliud constaret. **Sed** quid est illud. **Frater** quod in ea non contingeret discernere inter rem petitam et personam a qua res petitur et propterea dicitur fere civilis. **Hoc** enim est unde de illis quatuor que in civilibus questionibus considerantur ut habes notatum super illo verbo scilicet re. que notula deficiebat domino Sui. **Et** propterea in his que hic recitantur fecit magnam solennitatem et mirabiliter reprobare debet notatorem. **Sic** itaque discretis etc. **Inter** omnes principales divisiones actionum hec principalior est. scilicet quod actiones aut sunt in re aut in persona. **Hec** est divisio locum habet in iure civili et in iure pretorio. **Cum** igitur superius dictum sit quod actiones quedam sunt in rem et quedam in personam. et etiam que sunt reales et que personales.

les. et hoc sine sint civiles sine pretorie. **Sic** itaque discretis et divisis actionibus scilicet quod quedam sunt in re et quedam in personam necessarium est naturam utriusque videre. **Natura** autem actionis realis est ut per eam petatur aliquis rem suam sibi restitui. **Ista** autem natura realis non tangitur hic nisi in fine. **Quasi** incidenter ubi dicitur quis sit adversus eos hec in re actio per quam aliquis rem suam petat. **Natura** autem actionis personalis est ut per eam petatur quis rem alienam sibi dari. **Certum** est ergo aliquem non posse petere rem suam per actionem personalem per quam personalem dicat adversarium dare oportere. quia quod meum est meum amplius fieri non potest. sed dare est accipientis facere. **quare** non poterit aliquis agere ad rem suam petendam actione personali. quia intendit adversarium suum dare oportere. hoc verum est communiter loquendo. **In** quibusdam tamen casibus possunt petere rem meam per actionem personalem ut patet in conditione furtiva. **Quamquam** enim hoc regulariter sit verum quod actione personali non possit quis rem suam petere. in odium tamen furti est statutum contrarium in hoc casu ut scilicet contra fures si actio fuerit ad petitionem duplici sit furtum non manifestum vel ad quadruplum si manifestum competat domino ad rem suam recuperandam conditione furti. que est personalis actio non obstante quod dominus rei est et eam potest vindicare. **Hoc** dicitur. **Sed** videtur in principio quod dicat falsum dicens quod ab alio quam a fure non posset aliquis rem suam petere actione personali. **In** actione enim commodati depositi et similibus bene petit aliquis rem suam actione personali. **Frater** in his actionibus competit actio personalis. ad hoc ut sibi tradatur et non ut sibi detur ut patet in glo. videtur etiam quod non sit in odium furum quod pluribus actionibus teneantur scilicet reali et personali. **Bene** enim video quod contra alios quam fures dantur plures actiones. veluti realis et personalis ut contra commodatarium. **Potest** enim qui rem suam commodavit actione commodati rem suam petere que est personalis vel rei vendi. **sic** etiam videtur in pignora. actione que soluto precio possit dominus rem suam petere actio. pignora. que est personalis vel rei vendi. **quod** non sit

sanum consilium illam rem vindicare dñi alia sibi. competit actio. eo qd si alius probauerit sedm rem suam amittere. dicunt tñ qd dam qd licet ei a quo res peti questionem dominij referre absq; iust. imo certe introductum est in odium furum qd teneantur actio. reali et psonali que infamat. Sed domine nōne dicit. l. qd cessat infamia in conditionibus. vt. ff. de act. et obli. cessat. frater igminia iur. cessat sed nō facti. De facto infamat conditio furtiua. et si non de iure. vnde dicit alibi qd conditio furti nō competit l. i. berto contra patrē. et hoc qd infamat de factō et sic intelligo illā. l. ff. de obse. pa. prestand. Dñs Jaco. dicit qd legū conditores non fuerunt contenti qd fures essent infames d iu retm. sed etiam voluerūt qd essent infames de facto. et pterea inuente sunt contra eos due actiones. scz act. furti que infamat de iure. vt. ff. de fur. l. Sicut pōt. et cōditio fur. que infamat de facto. Adhuc contra solutionem supra in pñci. dicam sic. Ppono: actio directa depositi infamat quia cum illa actione agit quasi de pfidia. et similiter penalis est in quatuor casibus. veluti quando aliquis deponit causa incēdij. ruine naufragij vltumultus. et similr actio manda. directa infamat. et istedant ei vt dictū est sup. in prima oppositōne cui datur rei ven. et sic prima responsio nulla. Frater dicit dñs iaco. vt cessent omēs iste angustie dic qd nūq; comperies qd reus qui nō habet causam ab actore teneat actione psonali ad rem restituendam pter qd in fure et sic cessant opposiciones de depositor comodato et alijs ex contractu vbi inter reū et actorem nascitur actori actio psonalis. Inq̄tum tñ fere dñs reiest dat sibi vedicatio. Appellam⁹ autē. c. Jā dicta est natura realiū actionū et psonaliū qd realis dat ad rem suā psequendam. psonalis autē ad debitū. Hodo qd de realibz et psonalibz dixerat actionibz dñs iust. Ad vberiore eoz doctrinā plus de illis in lra p senti determinat. et dicit qd appellam⁹ actōes in rem vindicationis. et ideo vbi in. l. et ff. tractat de realibz actōibz ab illis qui erāt legū cōpositores icitulant tñ. de rei ven. Actiōnes autē in psonā qbz dare vlt facere oportere aliqd intendim⁹ vocam⁹ pditiones. et ita oēs actōes psonales de mdo pditiones pnt

dici. et hoc erat ollm consonū effectui actio nis in psonam. sed hodie nō est ita. In actiōnibz em psonalibz olim fiebant denunciatiōnes que fiebāt p verba solennia in actione psonali tñ. et quicūq; cadebat a sillaba caudebat a causa. Alijs modis exponit ista de nunciatio in notula. s; hodie cessant iste de nunciatio nes. et pterea vocant abusive actiōnes in psonā. Sequēs illa diuisio. c. Di cit glosator et male qd hic ponit quarta diuisio. Si em loq̄mur de princip alibz diuisiōnibus que tradunt a pdecessoribus nostris non est nisi tertia pncipalis. Prima em fuit hec. Actionū quedā sunt in rem et quedā in psonā. scda fuit hec. Actionū quedā sūt ciuiles et quedā ptozie. tertia autē pncipalis est diuisio ista. cōnumerando autē subdiuisiōnes prehabitas cū pncipalibz diuisiōnibus. hec est quarta diuisio. Prima em fuit hec qd oīs actio aut est in rem aut in psonam. Scda hec est. oīs actio aut est ciuilis aut ē ptozia. Tertia hec est. Ptoziarū alia in rem alia in psonā. Quarta hec ē. omnis actio psonalis ptozia aut est penal⁹ aut non penal⁹. Quinta hec est. ptozia in re aut est pndicialis aut nō ē pndicialis. Et hec de qd agit⁹ in pñti est sexta. Supponendo qd sit tertia diuisio pncipalis venio ad casū in hūc modū. Post duas diuisiōes pncipales de qbz sup dictū est ponit hic iusti. tertia diuisiōne pncipalē. et est talis diuisio. Inter omēs actōes de mūdo quedā sūt in re causa rei psequēde. et qdā causa psequēde pene. et quedā mixte tā gratia rei psequēde qd pene. Rei psequēde cā inuēre sūt oēs reales actōes et fere cēs psonales que ex contractibus nascunt. veluti cū aliquis pecuniaz mutuam vel in stipulatum deductaz petit. Et de hoc etiam potes hēre exemplū in comodato et mandato etiam p socio et in actiōne ex empto et vendito et locato et cōducto psonales que ex contractibz nascunt ideo dixi ad differentiam illarū que ex delictis nascunt. Fere autē ideo dixi pter quandā actiōnem personalem que ex contractu procedit. et tamen in quatuor casibus est psecutoria rei et pene. Hec autē est actio depositi Si em rem meam penes te deposuerim cā incendij vel ruine vel tumultus vel naufragij et postea non vis mihi eam restituere

vel dolum in ea feceris cōuenires in duplū hoc dicit. **V**idetur q̄ ista diuisio sit eadez cū diuisione superius habita que est q̄ actio nū̄ pretoriarū p̄sonalium quedam est non penalis ⁊ quedam penalis. **F**rater non est. **D**ec em̄ diuisio est in contractu ciuiliū. vñ de hic dicit q̄ ciuiles quedaz sunt penales ⁊ quedam nō. **P**rior aut̄ fuit in cōtractu p̄toriarū. ⁊ sic non est vna eadem cum altera. **S**cire debes q̄ actiones mixte dicuntur duobus modis. vno modo dicit actio mixta que p̄tinet rem ⁊ penam ⁊ de tali mixtione loquit̄ hic. **A**lia em̄ mixtura est q̄ quedam actiones dicunt̄ mixte. quia sunt i rez ⁊ in p̄sonam. ⁊ de illa mixtione habes infra eo. §. quedam. **E**x maleficijs rē. **I**am vidistis vnam diuisionē in qua cauet̄ q̄ actiones aut sunt introducte rei p̄sequende causa. aut penam. aut sunt mixte. ⁊ d̄ illis que sunt introducte t̄m rei p̄sequēde causa. iam habuistis que sūt om̄es reales actiones ⁊ fere om̄es p̄sonales actiōes que descendunt ex p̄tractibus. **M**odo vult tractare de actionibus p̄cedentibus ex delictis. **Q**uarum quedam sunt pene p̄secutorie t̄m. ⁊ quedam rei t̄m. ⁊ quedā mixte tam pene q̄ rei. ⁊ sic p̄sequit̄ p̄tes illas p̄me diuisionis hic posite in. §. **S**equens illa diuisio. **E**t p̄mo tractat de actiōibz ex maleficijs p̄cedentibz penam t̄m p̄sequētibz. ⁊ de hoc ponit vñ exemplū scz in actiōne furti. **S**i em̄ agat̄ actiōne furti manifesti ad q̄druplū siue non manifesti ad duplū. totū duplū vñ q̄druplū ē pena. qz p̄pter istā actionē cōpetit dño reuendicatio ad rem suā vendicandā siue ille fur rē suam possideat siue aliq̄s alius. ⁊ p̄ter hoc dat̄ cōditio furtiua p̄tra fures. h̄ dicit. **I**stud p̄ortē **C**ū dicit̄ ex maleficijs p̄o rē est. aduersarius q. d. nedū de actionibus realibus. s̄ etia3 p̄sonalibz descendētibz ex contractu ex quibz supra dictū est. p̄o p̄ sed ⁊ de actionibz descendētibz ex maleficijs. **I**n bonoz rapr. **I**n superioribz dictū ē de actionibus descendētibz ex delicto que p̄sequunt̄ penā t̄m. modo videndū ē d̄ illis actionibz q̄ p̄ficiscunt̄ ex delictis. ⁊ sūt mixte tam rei q̄ pene. ⁊ de h̄ ponit duo exempla. **P**rimū ē in actione vi bonoz rap. que dat̄ infra annū ad quadruplū. ⁊ de illo quadruplo triplū ē pena ⁊ simplū p̄ rei p̄secutiōe. ⁊ ita est mixta ⁊ continet

rem ⁊ penam. **S**cōm exemplū ē in actiōe. l. acq. que quādo dat̄ cōtra inficiētē ē in duplū ⁊ vñ simplū est pena. **E**t aliud p̄ rei p̄secutiōne. ⁊ ita s̄l̄r est mixta qz continet rez ⁊ penaz p̄tra inficiētē. **E**t etiā potest eē mixta actio. l. acq. veluti si aliquis seruū meum occiderit qui tpe quo occidebat luscus fuit. vel aliter fuit ita deterioratus qz vilis precij erat. in anno tamē retro magne estias tionis vñ magni precij fuerat. tunc condēnabit̄ occisor q̄ti pluris fuit in anno retro ex primo capite. hoc dicit. **I**terum mixta ē actio rē. **V**idistis supra de realibus actionibus que sunt rei p̄secutorie tantū. ⁊ etiam d̄ p̄sonalibus que descendunt ex contractu. que sunt reales fere omnes. ⁊ de actionibus p̄sonalibus que descendunt ex delictis que sunt pene p̄secutorie t̄m. ⁊ etiam de actionibus descendētibz ex delictis que sunt mixte. modo intendo dicere de quadā actiōne p̄sonali que nō descendit ex p̄tractu nec ex delicto. sed est p̄sonalis mixta que descendit ex q̄i contractu. ⁊ est mixta tā rei q̄ pene. ⁊ d̄ hac venio ad tale exemplum. **Q**uidaz testator fecit testamentū ipse aliquid reliquit alii cui ecclesie vñ alicui venerabili loco. heres testatoris id distulit soluere legatus donec iudicium vocaretur. ille heres conuentus actione ex testamento q̄ descendit ex quasi cōtractu cōdemnāus est in duplum. hoc dicit **F**rater actio ista ex testamēto de qua fit mētio in isto. §. descendit ex quasi contractu s̄. de obli. que ex q̄i p̄tra. nas. **A**lii voluerūt dicere qz p̄sequit̄ hoc modo materiā suam inchoatā ⁊ qz hic tractat de delictis. ⁊ p̄pter delictū est h̄ qz p̄denat̄ ad duplū vicz qz distulit soluere donec in iudiciū reuocaret̄. s̄ dico qz ex p̄craftinatōne ⁊ p̄ mora sua cōdemnat̄ in duplum. vñ de dico qz descendit actio ista ex quasi p̄tractu. **Q**uedaz igit̄ rē. **D**ictū est supra de q̄busdā acti. q̄ mixte sūt tam rei q̄ pene. ponit modo de quibusdam mixtis que sunt tam in rem q̄ in p̄sonam. ⁊ scitote qz possit dici qz hic adijciat̄ tertium membz illi diuisionis quā habuistis sup̄ eo. in prin. vbi dicit̄ qz actionū quedaz sunt in rem. ⁊ quedā in p̄sonam. **E**t ibi possit ad bi tertium membz qd̄ hic ponit. scz ⁊ quedā sunt mixte. vt ibi dictū est de actiō. hac que est mixta in rē ⁊ in p̄sonam. **P**onit hic dñs

iusti. mibi tria exempla. **P**rimū exemplum  
 est in actione in factū que competit cohere  
 dibus de diuidenda heredi. **S**ecundū ex  
 emplū est in iudicio cōmuni diuidūdo qđ  
 reddit inter eos inter quos aliquid est cō  
 mune sine societate vt diuidatur. **T**erciu  
 um exemplū est in act. si. regun. que habz lo  
 cū inter eos qui p̄ fines agros habent. et in  
 his tribz iudicijs licebit iudici ex bono et qđ  
 vni rem adiudicare. et illū cui res est adiudi  
 cata in certa sūma pecuniē alij cōdemnare.  
**H**oc dicit. **D**ēs aut actōes zc. **P**ost alias di  
 uisiones sup̄ius positas ponit hic alias di  
 uisionē dñs iusti. que talis est. qz oēs actio  
 nes siue sint in rem siue in p̄sonā sunt i sim  
 plū. aut in duplū. aut in triplū. aut in qua  
 druplū. vltra aut quadruplū nulla actio pe  
 nalis debet extendi. **E**t sciendū est qđ si di  
 uisio posita. s̄. in illo. s̄. sequens diuisio est  
 quarta fm qđ male inuenit scriptū in oibz  
 libris cōiter tūc esset hec quinta diuisio pro  
 ut fere in oibz libris reperies. s̄. sicut supra  
 dixi in illo. s̄. sequens illa diuisio. ponit ter  
 cia diuisio. et hec est quarta vt in si. glo. sigte  
 sup̄ illo p̄bo actionis. **A**ddere etiā potes qđ  
 quidā dicunt qđ multū refert an aliqđ stipu  
 let penā p̄ verba respectiua significantia vt  
 designantis qualitatē et h̄mōi verba sūt du  
 plū vt triplū. vt p̄ verba simplicia. puta pro  
 m̄tis mibi. c. noīe penē vt ducēta vt mille.  
**I**n primo em̄ casu nō pōt esse vltra quadri  
 plū. **I**n scđo casu bñ pōt esse etiā vltra qua  
 druplum. **I**n simplū zc. **D**ictū est. s̄. qz oēs  
 actōes aut sunt in simplū aut in duplū aut  
 in triplū aut in quadruplū. **M**odo videā  
 mus que sūt iste actōnes quibz agit in sim  
 plū tantū. et enumerat eas in lra. et hoc dicit  
**I**n duplū zc. **D**ictū est iam que sūt actōes  
 que dant ad simplū. modo videndū est que  
 sunt actōnes que dant ad duplū. et de h̄ po  
 nit iust. quinqz exempla. **P**rimū ē actio fur  
 ti nō manifesti. **S**ecundū. act. l. acqui. **T**er  
 ciū. actio depositi in quatuor casibz. scz in  
 cendio. ruina. naufragio. et tumultu. **Q**uar  
 tū ē actio seruī corrupti qđ cōpetit p̄tra eum  
 cuius horatū seruū alienus quolibet modo  
 deterior factus sit. **Q**uintū ē actio ex testa  
 mento que dāt alicui venerabili loco reli  
 cto quod quidē legatū heres distulit solue  
 re donec in iudiciū vocaret. et h̄ d. **E**t nota

qđ magna est differentia inter ista quāqz ex  
 empla q̄qz hic p̄tingant tanqz actōes eēnt  
 similes. **D**ue em̄ actōes furti nō manifesti  
 serui corrupti a principio sūrp̄nales. **A**lie  
 due scz actio. l. acqui. et depositi in quatuor  
 casibz nō nisi p̄ inficiationē. **T**erciu aut ha  
 bet singularē vultū. quia penalis ē p̄ infici  
 ationē et p̄ nimia crastinationē. et ad istā dif  
 ferentiā manifestandā habetis. s̄. eo. s̄. fur  
 ti. **T**riplū s̄o zc. **D**ixi vobis exempla illarū  
 actionū quibz agit in simplū et illarū quibz  
 agit in duplum. **M**odo ponam vobis exē  
 plū de quadā actōne que vocat conditio ex  
 l. noua et ista dāt in triplum. **S**cire aut del  
 betis qđ olim erat consuetudo qđ viatores et  
 nunciū iudiciū qui citatōes faciebant exige  
 bant noīe sportularū magis aut min⁹ a res  
 is in iudiciū conuētis fm qđ maior vel mi  
 nor q̄ritas erat petita. **Q**uidā ergo adhuc  
 vt me reū grauaret in sportulis prestandis  
 executori maiorē quantitatē in libello suo i  
 seruit. dicit in. l. qđ quāqđ damni reus pas  
 sus ē p̄ maliciā actoris in isto casu triplum  
 p̄sequet ab actorē. **S**ed dñe qđ actione fra  
 ter conditione ex quadam. l. noua que in  
 nostro. **L.** refulget. et sciatis qđ. l. illa nonāz  
 inueni hic. et forte fuit in. **L.** veteri quez nō  
 habemus. et p̄stitutio ista siue l. noua a. l. cō  
 dicitia emanauit. **E**rat em̄. l. p̄dicitia oliz  
 sub qua erant multe p̄stitutiones. **S**portu  
 le aut dicunt salaria que dant nuncijs iudi  
 cis. et sic vocat illud qđ dāt p̄ eo in quo dāt  
**S**portā em̄ vel sporte vt sportula est quod  
 dam genus vasis. de istis sportulis habet  
 specialē rubricam in principio terciū. **L.** de  
 sportulis. **Q**uadruplū zc. **D**ixi vobis duo  
 exempla illaz actionū quibz agit ad sim  
 plum. et illarū quibz agit ad duplū. et earz  
 quibz agit ad triplum. **M**odo videndūz  
 est de actōnibus que dant ad quadruplūz  
 et certe ad quadruplū agit p̄ actionem furti  
 manifesti. et p̄ actionem qđ metus causa. et p̄  
 actionē in factū que descendit ex edicto de  
 calumniatoribus qđ locū habet quando ali  
 quid datur alicui vt aliū calumniose vexet.  
**D**āt em̄ tunc actio in factū qđ est in quadru  
 plū ei ad cuius malum id datū fuerit. **Q**uar  
 tū exemplū est in cōdicitia act. ex. l. vñ dicit  
 iust. qđ ex nostra p̄stitutioe orit que imponit  
 penāz quadrupli illis executoribus litium

qui plus erigitur quam fuerit statutum contra constitutionis nostre normam. Sed furti qui dem manifesti etc. Isti duo primi. §. sunt h. positi ad yberiorē doctrinam quam superius in isto titulo. in illo. §. duplū posuit quinque actiones insimulz pro similibz cū tamen in multis sint dissimiles. et propterea ne propter hoc crederet aliquis actiones illas similes esse oimodo ad errorem illū remouendū ponit hic istos duos. §. In primo ergo. §. dat differentiam inter illas quinque actiones. p. duplo quas ponit. s. eo. §. in duplū. vicz inter actionē furti nō manifesti et actionē. l. acq. et actionē depositi in quatuor casibz. et actionē serui corrupti. et actionē ex testamento que dat. p. legato relicto alicui loco venerabili. et dicit q. istarū quinque actionū due sūt que oimodo sūt penales a principio sed demum inficiatione secuta vicz actio depositi in quatuor casibz. et actio. l. acq. Quinta autē actio singularē habet sultū. Est em̄ penalis p. inficiationē et p. nimiam perastinationē. hoc dicit primus. §. et quod dicit in lra oimodo sūt penales nō intelligas q. sint p. se in pena s. similit. oimodo. i. a principio ambe sunt penales s. nō secuta fuerit inficiatio. Et actio et tu iam vidisti qualis se purgavit a primo vicio. modo in isto. §. purgat se a secundo vicio ponēs differentiam inter quatuor actiones i quadruplū quas posuit. q. similes. s. eo. §. quadruplū. d. q. actio q. metus causa est in quadruplū. verū est nō a principio sed ita demū si iste fuerit p. sumat et noluerit rem restituere obediendo prime snie. tūc em̄ debet se qui snia sēda que est in quadruplū. Alie autē om̄es ab initio sūt in quadruplū. et h. dicit. Actionū autē quedam sunt bo. fi. etc. **D**ulcas divisiones actionū habuistis. s. et post illas de quibz dictū est. s. ponit hic quedam alia diuisio. Et h. est qd dicit dñs Jac. diuisio est hec p. se non pendens ex precedentibz et tractat iste. §. ut dicit Jo. d. iusticia posita vbi nō reddit alia rō nisi qz ita placuit iur. pditoribus. Est quippe diuisio quā hic ponit talis Actionū quedā sūt bone fidei. que dam stricti iuris. et enumerat hic. xvij. actiones bone fidei. Prima est actio ex empto. secunda ex vendito. Et sic de alijs. Est et hereditatis petiti de qua semp. antetpa iust. magna fuit dubitatio vtram esset bone fidei vel